ПРОТОКОЛ
заседания санитарно-противоэпидемической комиссии
при Администрации Шумихинского района

«21» июня 2017 г.
 г.  Шумиха

Председатель комиссии – Иващенко Людмила Александровна
Присутствовали члены комиссии: Захарова С.И., Костенко А.Д., Нагибина Н. И.

ПОВЕСТКА ЗАСЕДАНИЯ

1. О ситуации по вакцинации против сибирской язвы в Шумихинском районе Курганской области.
2. О проведении  работы  по оформлению земли, на которой расположен участок с сибиреязвенным захоронением, и постановке скотомогильника на баланс.
Докладчик:
- Глава Трусиловского сельсовета Н. И. Нагибина.
3. О результатах переучета поголовья сельскохозяйственных животных и их вакцинации против сибирской язвы.
Докладчик:
- заместитель начальника ГБУ «Шумихинский центр ветеринарии» А. Д. Костенко.
По первому вопросу слушали
начальника территориального отдела Управления Роспотребнадзора по Курганской области в Щучанском, Шумихинском, Альменевском, Сафакулевском районах С. И. Захаров:
- Вакцинация против сибирской язвы в Шумихинском районе Курганской области продолжается. На сегодняшний день привиты в ООО «Шанхай» (Шакиров Р. Р.) – 1 человек, , - ООО «Рыбхоз-Шумиха» (Устинов Р. В.) – 5 человек, ООО «Технотек» (Черников П. И) – 1 человек, ООО «Березовая новь» (Титов Н. В.) – 4 человека, ГБУ «Шумихинский центр ветеринарии» (Писаревич Е. А.) – 17 человек.
По второму вопросу заслушана
Глава Трусиловского сельсовета Н. И. Нагибина:
- Участок с сибиреязвенным захоронением находится в надлежащем состоянии. На данный момент заключен договор по оформлению земли скотомогильника, как только поставят на кадастровый учет, будет проведено межевание.
По третьему вопросу слушали
заместителя начальника ГБУ «Шумихинский центр ветеринарии» А. Д. Костенко:
- Почти во всех крестьянско-фермерских хозяйствах района крупнорогатый скот забиркован и занумерован. Сейчас занимаемся вакцинацией и нумерацией овец. На сегодняшний день практически все овцы обработаны.Небольшая проблема с вакцинацией и нумерацией лошадей.

КОМИССИЯ РЕШИЛА:
1. Информацию членов Комиссии принять к сведению.
2. Продолжить обязательную вакцинацию сельскохозяйственных животных против сибирской язвы,  организацию контроля за проведением профилактических мероприятий в отношении сибирской язвы органами ветеринарии в районе и подготовки медицинских организаций к приему больных с подозрением на сибирскую язву с соответствующим финансовым обеспечением для реализации указанных мероприятий.
3. Главе Шумихинского района рекомендовать:
Держать на контроле вопрос о проведении работ по оформлению земли, на которой расположен участок с сибиреязвенным захоронением.
4. Главе Трусиловского сельсовета Н. И. Нагибиной:
Завершить работу до ноября 2017 года по оформлению земли, на которой расположен участок с сибиреязвенным захоронением, и постановке скотомогильника на баланс.
5. Начальнику ГБУ «Шумихинский центр ветеринарии» (Писаревич Е. А.) рекомендовать:
5.1.Закончить в 3 квартале первичную вакцинацию по сибирской язве и переучет скота до конца июля 2017 года.
5.2. Оценить своевременность и полноту комплекса противоэпизоотических мероприятий  в отношении  сибирской язвы.
5.3. Принять дополнительные меры по организации поголовного учета и ежегодного проведения вакцинации сельскохозяйственных животных против сибирской язвы в Шумихинском районе.
5.4. Принять дополнительные меры по повышению квалификации сотрудников  ветеринарной  службы по проблеме сибирской язвы.
5.6. Обеспечить ежемесячный обмен информацией о ситуации по зооантропонозным    болезням с территориальным отделом Управления Роспотребнадзора по Курганской области в Щучанском, Шумихинском, Альменевском, Сафакулевском районах. При осложнении эпизоотической ситуации незамедлительно информировать территориального отдела Управления Роспотребнадзора по Курганской области в Щучанском, Шумихинском, Альменевском, Сафакулевском районах для организации комплекса  профилактических  (противоэпидемических) мероприятий.
6. ГБУ «Шумихинская ЦРБ» (Устинову А.Ф.):
6.1. Обеспечить проведение иммунизации населения из групп риска против сибирской язвы.
6.3. Продолжить обучение медицинских работников по дополнительным профессиональным программам повышения квалификации по вопросам диагностики, профилактики и лечения сибирской язвы.
6.4. Проанализировать и принять меры по улучшению качества проведения плановых медицинских осмотров (обследований) контингентов, профессионально связанных  с риском  заражения  сибирской язвой
7. Территориальному отделу Управления Роспотребнадзора (Захаровой С.И.):
Усилить контроль за:
7.1. Полнотой вакцинации населения против сибирской язвы из групп риска.
7.2.Выполнением профилактических мероприятий в животноводческих организациях всех форм собственности, при выявлении нарушений санитарного законодательства применять меры административного воздействия, предусмотренные Кодексом Российской Федерации об административных правонарушениях (при проведении контрольно-надзорных мероприятий).
7.3.Обеспечить систематическое взаимодействие с ГБУ «Шумихинский центр ветеринарии» органами, уполномоченными осуществлять государственный ветеринарный надзор по вопросам предотвращения возникновения и распространения болезней, общих для человека и животных, расследования и ликвидации последствий массовых заболеваний, вызванных такими болезнями.

Председатель комиссии
заместитель Главы Шумихинского района                                                           Л. А. Иващенко.